
DELIBERA DI GIUNTA 
N. 29 DEL 18/04/2024 

Oggetto: CRITERI DI AMMISSIBILITA' PER L'ACCESSO AI CONTRIBUTI A FAVORE DI 
SOGGETTI DIVERSI PER INIZIATIVE CON FINALITA' CULTURALI E RICREATIVE, DI 
SOSTEGNO A TRADIZIONI POPOLARI E A SOLENNITA' STORICHE E CIVILI TENUTESI 
NELL'ANNO 2023. RETTIFICA INDIRIZZI DI CUI ALLA DGC 89/2023

L’anno  duemilaventiquattro addì  diciotto del mese di  aprile alle ore  15:00 si è riunita la Giunta 
appositamente convocata in VIDEOCONFERENZA ai sensi dell'art. 41 comma 2^ del Regolamento sul 
funzionamento del Consiglio Comunale. 

All’appello risultano:

BERGAMINI DAVIDE Presente

ZANELLA MAURO Presente

PATRONCINI DANIELA Presente

LAMBERTINI FRANCESCA Presente

BIZZARRI ENNIO Presente

Partecipa il Segretario Comunale    Dr. VERONESE PIETRO . 

Accertata la validità dell’adunanza il Sig. BERGAMINI DAVIDE in qualità di Sindaco ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito all’oggetto 
sopra indicato.

  



Unità Proponente: SETTORE V - CULTURA

Oggetto:  CRITERI  DI  AMMISSIBILITA'  PER  L'ACCESSO  AI  CONTRIBUTI  A  FAVORE  DI 
SOGGETTI  DIVERSI  PER  INIZIATIVE  CON  FINALITA'  CULTURALI  E  RICREATIVE,  DI 
SOSTEGNO  A TRADIZIONI  POPOLARI  E  A SOLENNITA'  STORICHE  E  CIVILI  TENUTESI 
NELL'ANNO 2023. RETTIFICA INDIRIZZI DI CUI ALLA DGC 89/2023

LA GIUNTA COMUNALE

1) PREMESSO che con Deliberazione n. 89 del 30.10.2023, che qui si richiama integralmente, è 
stato  deliberato  di  approvare  i  criteri  di  ammissibilità  delle  candidature  per  l’accesso  ai 
contributi  ordinari  per  iniziative  con  finalità  culturali  e  ricreative,  di  sostegno  a  tradizioni 
popolari, a solennità storiche e civili, ai sensi del vigente Regolamento per la concessione di  
contributi, patrocinio ed altri benefici  approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 
60 del 19.12.2016 e ss.mm.;

2) Dato  atto  che  nella  Deliberazione  n.  89/2023,  in  ossequio  all’art.  5  del  sopra  richiamato 
Regolamento, si indicava in premessa quanto segue:

Possono  beneficiare  dei  contributi  i  soggetti  iscritti  al  succitato  Albo  Comunale  e  operanti  
nell’interesse  della  collettività  che,  così  facendo,  erogano  servizi  alla  comunità  stessa,  
partecipando con le proprie iniziative agli scopi e alle finalità dell’Amministrazione Comunale, in via  
mediata, ossia:

a. associazioni senza scopo di lucro che abbiano la sede o che svolgano con 
continuità la loro attività sul territorio comunale;

b. libere forme associative, associazioni non riconosciute e comitati, che abbiano la 
sede o che svolgano con continuità la loro attività sul territorio comunale;

ATTESO che con la presente si intende precisare meglio i soggetti che hanno diritto a presentare 
domanda di contributo per le iniziative realizzate in ambito culturale e ricreativo nell’anno 2023;

RICHIAMATO l’art. 5 del Regolamento sopra citato;

EVIDENZIATO che tra i soggetti che possono presentare domanda sono ricompresi gli enti 
ecclesiastici (lettera f);

RITENUTO  pertanto  di  precisare  che  i  soggetti  che  possono  presentare  domanda  sono  le 
associazioni senza scopo di lucro che abbiano la sede o che svolgano con continuità la loro attività 
sul territorio comunale, le libere forme associative, associazioni non riconosciute e comitati, che 
abbiano la sede o che svolgano con continuità la loro attività sul territorio comunale, le parrocchie 
del territorio comunale;

ATTESO che si intende confermare gli indirizzi ed i criteri individuati con la Deliberazione n. 
89/2023, fatto salvo per quanto concerne i “soggetti” che possono presentare domanda che con la 
presente deliberazione si stabilisce di precisare più compiutamente, in applicazione del 
Regolamento di cui alla Del. C.C. n. 60/2016 art. 5;



DATO ATTO che al Capo Settore competente, con proprio atto, è demandata l’emanazione di 
nuovo Avviso Pubblico, che contenga la precisazione relativa ai soggetti che possono presentare 
domanda, come disposto con la presente deliberazione, nonché gli indirizzi ed i criteri di 
ammissibilità già indicato nella DGC 89/2023;

AD unanimità di voti, espressi nei modi e termini di legge,

DELIBERA

Per le motivazioni in premessa esposte, che qui si intende intende integralmente richiamata:

1) Di rettificare con il presente atto quanto disposto nella Deliberazione di Giunta Comunale 
n. 89 del 30.10.2023 dal titolo “Criteri di ammissibilità per l’accesso ai contributi ordinari  
per iniziative con finalità culturali e ricreative, di sostegno a tradizioni popolari, a solennità  
storiche e civili. Indirizzi. “ relativamente ai “soggetti” che possono presentare domanda di 
candidatura  per  l’accesso  ai  contributi  ordinari  per  iniziative  con  finalità  culturali  e 
ricreative, di sostegno a tradizioni popolari, a solennità storiche e civili dell’anno 2023;

2)  di precisare più compiutamente che i soggetti che possono presentare domanda sono le 
associazioni senza scopo di lucro che abbiano la sede o che svolgano con continuità la 
loro attività sul territorio comunale, le libere forme associative, associazioni non 
riconosciute e comitati, che abbiano la sede o che svolgano con continuità la loro attività 
sul territorio comunale, le parrocchie del territorio comunale, in applicazione del 
Regolamento di cui alla Del. C.C. n. 60/2016 art. 5;

3) Di confermare gli indirizzi ed i criteri individuati con la Deliberazione n. 89/2023, fatto salvo 
quanto qui disposto concernente i “soggetti” che possono presentare domanda;

4) Di disporre che al Capo Settore competente, con proprio atto, è demandata l’emanazione di 
nuovo  Avviso  Pubblico,  che  contenga  la  precisazione  relativa  ai  soggetti  che  possono 
presentare domanda, come disposto con la presente deliberazione, nonché gli indirizzi ed i 
criteri di ammissibilità già indicato nella DGC 89/2023;

5) Di dare atto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi i pareri di 
cui all’art. 49 D.lgs. 267/2000, che si allegano al presente atto di cui fanno parte integrante 
e sostanziale;

6) Con  separata  votazione  palese,  ad  esito  unanime,  la  presente  deliberazione  viene 
dichiarata  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’art.  134  comma  4  D.lgs.  267/2000 
stante l’urgenza di provvedere.



Approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

On. BERGAMINI DAVIDE Dr.  VERONESE PIETRO 


